СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

Тридцать третья сессия

                   № 336
пятого созыва

                                                  23 мая 2012 года

О Комиссии по противодействию коррупционным проявлениям

в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район»

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования «Новоторъяльский
муниципальный район»

 Собрание депутатов муниципального образования

 «Новоторъяльский  муниципальный район»

Р Е Ш А Е Т:

1. Образовать Комиссию по противодействию коррупционным
проявлениям в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район».
2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Комиссии по противодействию коррупционным
проявлениям в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район» (приложение № 1);

состав Комиссии по противодействию коррупционным
проявлениям в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район» (приложение № 2).

3. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов
муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
от 26 февраля 2009 г. № 525 «О постоянно действующей комиссии при главе муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,
осуществляющей полномочия по противодействию коррупции».

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте
муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» http://toryal.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по социальным вопросам, законности и правопорядку (председатель Домрачев С.П.) .

Глава муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»,

председатель Собрания депутатов

                       В.Шабалин

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

утверждено решением Собрания депутатов муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

от 23 мая 2012 г. № 336

Положение

о Комиссии по противодействию коррупционным проявлениям
в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район»
I. Общие положения

1. Комиссия по противодействию коррупционным проявлениям в
муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район»
(далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным в целях повышения эффективности противодействия
коррупционным проявлениям и организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «Новоторъяльский
муниципальный район» (далее - органы местного
самоуправления района) с органами местного самоуправления муниципальных  образований, входящих в состав  муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район» (далее - органы местного
самоуправления поселений), общественными объединениями, организациями и средствами массовой информации по вопросам противодействия
коррупционным проявлениям.

2. Комиссия образуется Собранием депутатов муниципального
образования «Новоторъяльский муниципальный район» и подчиняется ему в своей деятельности.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми
актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской
Федерации, Конституцией Республики Марий Эл и законами Республики
Марий Эл, иными нормативными правовыми актами Республики Марий Эл,
Уставом муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный
район», нормативными правовыми актами муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район», настоящим Положением.

II. Основные функции Комиссии

4. Комиссия осуществляет следующие функции:

1) проведение мониторинга хода реализации органами местного
самоуправления района и поселения мер по профилактике коррупционных
проявлений в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район»  и содействия им общественными организациями и средствами массовой информации, действующими на территории муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район»;

2) изучение опыта в сфере противодействия коррупции;

3) анализ информации правоохранительных органов о распространенности коррупционных правонарушений в деятельности органов местного
самоуправления района и поселений;

4) выработка рекомендаций для органов местного самоуправления района и поселений по профилактике коррупции;

5) внесение в установленном порядке предложений о подготовке проектов решений Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,  постановлений Администрации муниципального
образования «Новоторъяльский муниципальный район», распоряжений и
поручений Главы Администрации муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район», направленных на координацию
деятельности органов местного самоуправления района по
противодействию коррупции;

6) организация взаимодействия органов местного самоуправления района с органов местного самоуправления поселения, общественными объединениями, организациями и средствами массовой информации по вопросам
противодействия коррупционным проявлениям;

7) представление Собранию депутатов  муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район» отчета о состоянии коррупции и
реализации мер по противодействию коррупционным проявлениям в
муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район»
ежегодно, в срок до 1 марта года, следующего за отчетным.

III. Права Комиссии

5. В целях осуществления своей деятельности Комиссия имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке необходимую информацию от органов местного самоуправления района и поселений, общественных
объединений, организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, а также должностных лиц по вопросам, входящим в
компетенцию Комиссии;

2) приглашать на свои заседания представителей органов местного
самоуправления района и поселений и заслушивать их информацию о ходе
реализации и результатах выполнения законодательства Российской Федерации и законодательства Республики Марий Эл в области противодействия
коррупции;

3) участвовать в подготовке проектов решения Собрания депутатов
муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»,
постановления Администрации  муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район», распоряжений и поручений Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский
муниципальный район» в области противодействия коррупции;

4) при получении сведений о коррупционных правонарушениях
передавать их в соответствующие органы, уполномоченные проводить проверку такой информации, в установленном порядке получать от указанных выше органов информацию о результатах проверки и принимать решения, носящие
рекомендательный характер и направленные на устранение причин и условий, способствующих проявлениям коррупции.

IV. Состав Комиссии

6. Состав Комиссии утверждается Собранием депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

7. Комиссия формируется из представителей Собрания депутатов,
Администрации и Финансового отдела муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район» и правоохранительных органов
(по согласованию).

V. Регламент работы Комиссии

8. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с планом.

9. План работы Комиссии составляется, как правило, на год на основании письменных предложений членов Комиссии, внесенных на имя председателя Комиссии, а также иных материалов и источников, характеризующих
актуальные для муниципального образования «Новоторъяльский
муниципальный район» проблемы противодействия коррупции. План включает в себя перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Комиссии, и мероприятий Комиссии на планируемый период с указанием ответственных за подготовку вопроса, реализацию запланированного мероприятия и
сроков исполнения.

10. План работы Комиссии утверждается на заседании Комиссии.

11. Заседания Комиссии проводятся, не реже одного раза в квартал и оформляются протоколом, содержащим решения Комиссии по
рассмотренным вопросам, носящие рекомендательный характер.

VI. Председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии,
секретарь Комиссии

12. Председатель Комиссии:

1) осуществляет общее руководство работой Комиссии;

2) созывает и ведет заседания Комиссии;

3) подписывает протокол заседания Комиссии;

4) представляет Комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

13. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности
председателя Комиссии в его отсутствие.

14. Секретарь Комиссии:

1) осуществляет и координирует подготовку материалов на заседание
Комиссии;

2) разрабатывает проект плана работы Комиссии;

3) информирует членов Комиссии и приглашенных о дате, времени, месте проведения заседания Комиссии;

4) ведет протокол заседания Комиссии;

5) организует рассылку протокола заседания Комиссии членам Комиссии;

6) осуществляет контроль за выполнением плана работы и решений
Комиссии и информирует Комиссию об их реализации.

VII. Организационное обеспечение деятельности Комиссии

15. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Собрание депутатов муниципального образования «Новоторъяльский
муниципальный район».

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
утверждено решением Собрания депутатов муниципального образования

«Новоторъяльский муниципальный район»

от 23 мая 2012 г.  № 336

Состав
Комиссии по противодействию коррупционным проявлениям
в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район»
	Шабалин

Владимир Леонидович
	- Глава муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район»,
председатель Собрания депутатов,

председатель комиссии;

	Созонова

Валентина Ивановна
	- заместитель Главы, руководитель аппарата
Администрации  муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»
заместитель председателя комиссии
(по согласованию);

	Смоленцева

Анастасия Владимировна
	- консультант Собрания депутатов
муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Гродикова
Любовь Ильинична
	- Руководитель Финансового отдела
муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»;

	Волков

Денис Николаевич
	- заместитель Главы Администрации
муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» (по согласованию);

	Таныгин

Игорь Анатольевич
	- И.о. начальника отделения полиции № 10 по
Новоторъяльскому району МОМВД России
«Советский» (по согласованию).